
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO:  Presa d’atto affidamento lavori di manutenzione straordinaria - 
Poliambulatorio e sede del Distretto Sanitario di Novi Ligure.  
Lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. 

 
IL DIRETTORE SC TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT 

  
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL";  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che il Referente SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - sede di Novi Ligure 

geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto, con sopralluogo del 21 maggio 2018 
presso il Poliambulatorio e sede del Distretto Sanitario di Novi Ligure, rilevava: 
- i danni causati dalle infiltrazioni di acqua sanitaria, dovuti alla rottura di una tubazione flessibile 

del lavabo del locale sterilizzazione dell’ambulatorio dentistico al piano primo, che hanno 
interessato pareti e soffitti dei locali della segreteria di distretto, del personale ADI (Assistenza 
Domiciliare Integrata), dei vari uffici amministrativi e direzionali e dei servizi igienici al piano 
rialzato e dell’atrio - uscita di emergenza e dello studio medico del Responsabile del Servizio di 
Neuropsichiatria Infantile al piano seminterrato; 

- l’impossibilità di proseguire la normale attività sanitaria negli ambienti più colpiti considerata la 
necessità di verificare la stabilità degli intonaci di pareti e soffitti e di risanare gli ambienti; 

- la necessità di provvedere: 
� al ripristino degli intonaci di pareti e soffitti 
� alla tinteggiatura di tutti gli ambienti danneggiati;  

 
ravvisate quindi le condizioni di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e s.m.i., al fine di riprendere al più presto le normali attività sanitarie come richiesto dal 
Direttore Medico di Distretto Dott. Orazio Barresi, per ovviare alle criticità sopra evidenziate, il 
Referente procedeva tramite affidamento diretto con la ditta COLORUNO Srl – Corso della 
Repubblica 48 – Tortona (AL), operatore affidabile, qualificato ed in possesso di adeguata 
attrezzatura, il quale si è reso disponibile all'esecuzione degli interventi necessari per un importo 
complessivo di € 10.792,92 iva esclusa; 

 
ritenuta congrua la suddetta quotazione sotto il profilo economico, in relazione allo sconto 

praticato sulle pertinenti voci del Prezzario Regionale Opere Pubbliche (30,00%) nonché delle 
tempistiche e modalità operative proposte dall’operatore economico; 

 
dato atto che ai sensi del medesimo art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il 

Referente sopracitato: 
- ha predisposto verbale in data 21.05.2018, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, in cui sono stati indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che  
lo hanno provocato e i lavori necessari a rimuoverlo; 

- ha disposto l’ordine di immediata esecuzione dei lavori necessari a rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla ditta COLORUNO Srl – Corso della Repubblica 48 – Tortona (AL), la quale si è 
resa immediatamente disponibile ad effettuare le lavorazioni necessarie per un importo di € 
10.792,92 iva esclusa; 

Pagina 2 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



- ha prodotto giustificativi di spesa, agli atti del presente provvedimento, per un importo di € 
10.792,92 iva esclusa, ai fini della copertura della spesa; 

 
considerato che tali interventi erano irrinunciabili, la cui mancata esecuzione avrebbe 

potuto pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di vita e lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad 
attività sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio a al combinato disposto degli artt. 823 
II° comma e 828 II° comma del Codice Civile; 

 
individuato per i lavori sopracitati, quale Responsabile Unico del Procedimento, il geom. 

Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto, Referente SC Tecnico Tecnologie Biomediche 
ICT - sede di Novi Ligure alla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la 
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente codice 
identificativo di gara (Smart CIG) ZF6247F4AF; 

 
ritenuto prendere atto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.: 
- del verbale predisposto in data 21.05.2018 dal Referente incaricato, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria presso il Poliambulatorio e sede del Distretto Sanitario di Novi Ligure necessari al 
ripristino dei danni causati dalle infiltrazioni di acqua sanitaria, dovuti alla rottura di una 
tubazione flessibile del lavabo del locale sterilizzazione dell’ambulatorio dentistico al piano 
primo, in cui sono state indicate le criticità, i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari a rimuoverlo; 

- dell’affidamento dei lavori, realizzati in condizioni di somma urgenza e necessari a rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, alla ditta COLORUNO Srl – Corso della 
Repubblica 48 – Tortona (AL), per un importo di € 10.792,92 iva esclusa; 

- dei giustificativi di spesa relativi ai lavori indicati in premessa, agli atti del presente 
provvedimento, per un importo di € 10.792,92 iva esclusa, ai fini della copertura della spesa;  

 
dato atto altresì che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 

13.167,36 oneri fiscali inclusi (€ 10.792,92 + iva 22% pari a € 2.374,44) è finanziata con risorse 
aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 (Piano 
investimenti 2018/2020) come segue: 
- per € 7.262,01 - Interventi in materia di SICUREZZA ANTINCENDIO – intervento L) "RAF di 

Gavi: Adeguamenti per rilascio CPI" 
- per € 5.905,35 - Interventi in materia di SICUREZZA ANTINCENDIO – intervento M) "RSA di 

Serravalle Scrivia: Sostituzione centrale antincendio e integrazione rilevatori per rinnovo CPI" 
ed è riconducibile al conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" – settore 8TE – autorizzazione proposta n. 
2018/100; 

 
ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 

consentire l'immediata liquidazione delle competenze di cui trattasi.  
 

D E T E R M I N A  
 

1) di prendere atto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.: 
- del verbale predisposto in data 21.05.2018 dal Referente incaricato, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria presso il Poliambulatorio e sede del Distretto Sanitario di Novi Ligure necessari 
al ripristino dei danni causati dalle infiltrazioni di acqua sanitaria, dovuti alla rottura di una 

Pagina 3 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



tubazione flessibile del lavabo del locale sterilizzazione dell’ambulatorio dentistico al piano 
primo, in cui sono state indicate le criticità, i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo 
hanno provocato e i lavori necessari a rimuoverlo; 

- dell’affidamento dei lavori, realizzati in condizioni di somma urgenza e necessari a 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, alla ditta COLORUNO Srl 
– Corso della Repubblica 48 – Tortona (AL), per un importo di € 10.792,92 iva esclusa; 

- dei giustificativi di spesa relativi ai lavori indicati in premessa, agli atti del presente 
provvedimento, per un importo di € 10.792,92 iva esclusa, ai fini della copertura della 
spesa;  

 
2) di dare atto che tali interventi erano irrinunciabili, la cui mancata esecuzione avrebbe potuto 

pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di vita e lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda 
destinati ad attività sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio a al combinato disposto 
degli artt. 823 II° comma e 828 II° comma del Codice Civile; 

 
3) di individuare, per i lavori sopracitati, quale Responsabile Unico del Procedimento, il geom. 

Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto, Referente SC Tecnico della sede di Novi 
Ligure alla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
4) di dare atto altresì che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 

13.167,36 oneri fiscali inclusi (€ 10.792,92 + iva 22% pari a € 2.374,44) è finanziata con 
risorse aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 100 del 
31.01.2018 (Piano investimenti 2018/2020) come segue: 
- per € 7.262,01 - Interventi in materia di SICUREZZA ANTINCENDIO – intervento L) "RAF di 

Gavi: Adeguamenti per rilascio CPI" 
- per € 5.905,35 - Interventi in materia di SICUREZZA ANTINCENDIO – intervento M) "RSA di 

Serravalle Scrivia: Sostituzione centrale antincendio e integrazione rilevatori per rinnovo 
CPI" 

ed è riconducibile al conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" – settore 8TE – autorizzazione proposta 
n. 2018/100; 

 
5) di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 

del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura 
informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) ZF6247F4AF; 
 

6) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995, al fine di consentire 
l'immediata liquidazione delle competenze di cui trattasi.  

 
******* 

Pagina 4 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Novi Ligure - Tel.: 0143 332160  - Fax: 0143 332319 - 
 e-mail:  tecnico.novi@aslal.it       pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

 

S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT 
Settore: Tecnico 
Direttore : Dott. Giacomo Sciutto 
Sede di: Novi Ligure 
Referente: Geom. D. Bombino                               

    
 

         

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA 

Art. 163, D.Lgs. n. 50/2016 

 

 
 

Il giorno  21  maggio 2018 , facendo seguito alla segnalazione del giorno 
precedente effettuata dal centralino il quale ha ricevuto l’avvertimento da parte 
del Comando dei Carabinieri ubicato in prossimità del Poliambulatorio di Via 

Papa Giovanni a Novi Ligure della presenza di acqua che fuoriusciva da una 
porta finestra del piano rialzato, il sottoscritto Geom. Domenico Bombino , 
Collaboratore Tecnico Esperto in servizio presso il Servizio Tecnico del P.O. di Novi 
Ligure, si è recato presso  i locali adibiti ad ambulatori e uffici al fine di accertare i 
danni causati dalle infiltrazioni provenienti dal piano superiore. 
 
A causa della rottura di un flessibile di collegamento tra rete idrica e lavabo posto 
al primo piano presso il locale sterilizzazione dell’ambulatorio dentistico, l’acqua è 
fuoriuscita per diverse ore invadendo buona parte del pavimento del primo piano. 
L’evento, essendo avvenuto in orario notturno e festivo , non è stato rilevato dal 
personale della struttura,  pertanto l’allarme è stato dato dalla vicina stazione dei 
carabinieri al mattino, i quali hanno fortunatamente notato l’uscita dell’acqua dalla 
portafinestra . Purtroppo comunque le ore trascorse hanno permesso all’acqua di 
infiltrasi nella soletta ed invadere, attraverso cavedi e tubazioni, anche i piani 
inferiori. 
Risultano interessati da pesanti infiltrazioni ai soffitti e alle pareti i locali presenti al 
piano rialzato utilizzati dalla segreteria di distretto, dal personale A.D.I., da vari 
uffici amministrativi e direzionali nonché servizi igienici. Inoltre l’acqua ha 
raggiunto anche l’atrio dell’uscita di emergenza e lo studio medico del responsabile  
del servizio di Neuropsichiatria infantile posti al piano seminterrato.  
 
Dopo le opportune valutazioni si è constatato quanto segue: 

- Dovranno essere dichiarate temporaneamente inagibili la segreteria di 
direzione e l’ufficio del direttore in quanto dovrà essere verificata la stabilità 
dell’intonaco del soffitto; 

- In alcuni locali interessati in modo meno importante ma che presentano 
estese macchie di umido, la persistenza del personale dovrà essere limitata 
al tempo strettamente necessario al prelievo del materiale e 
documentazione presente  fino ad asciugatura dei muri; 

- Dovrà essere attesa l’asciugatura dei muri per verificare eventuali distacchi 
di intonaco.  

Pagina 5 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Novi Ligure - Tel.: 0143 332160  - Fax: 0143 332319 - 
 e-mail:  tecnico.novi@aslal.it       pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

 
Al fine di riportare le condizioni dei locali a livelli adeguati, si ritiene di 
intervenire per gradi secondo la seguente cronologia: 
- Attendere l’asciugatura dei muri e delle solette per non meno di 20 gg. 
- Effettuare un accurato controllo degli intonaci dei soffitti fortemente 

impregnati  della segreteria di direzione e dello studio del direttore; 
- ripristinare l’intonaco rovinato in ciascun locale;  
- procedere alla tinteggiatura per il completo risanamento degli ambienti;  

 
 
 

CONSIDERATO: 

 

- che  è stato richiesto parere alla Direzione Medica di Distretto, Dott. Orazio 
Barresi, il quale ha espresso verbalmente  parere favorevole,  indicando 
come URGENTE la ripresa dell’attività in ciascun locale per limitare al minimo 
il tempo di condivisione degli spazi fra operatori con competenze diverse; 

  
- che le opere ammontano ad un importo stimato pari a : 

  Tinteggiature  € 13.167,36 comprensivo degli oneri della sicurezza e dell’IVA; 
 

 

Tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto 
 
 

DICHIARA: 

 

con il presente VERBALE, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, che 
i lavori di cui trattasi rivestono carattere di SOMMA URGENZA. 
 
 
Allegato: documentazione fotografica 
 
 
 

                         IL TECNICO ASL AL  
                                                (Geom. Domenico Bombino) 
 
 
 
                         
 
                                                                                                                                            

Pagina 6 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Novi Ligure - Tel.: 0143 332160  - Fax: 0143 332319 - 
 e-mail:  tecnico.novi@aslal.it       pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

 

S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT 
Settore: Tecnico 
Direttore : Dott. Giacomo Sciutto 
Sede di: Novi Ligure 
Referente: Geom. D. Bombino                               

    
 
 
 

         

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA 

Art. 163, D.Lgs. n. 50/2016 

del 21 maggio 2018 

 

 

 

 

 

 

 

POLIAMBULATORIO DI NOVI LIGURE  
Via Papa Giovanni XXIII 

DANNI DA INFILTRAZIONE 

DEI GIORNI  

19 - 20 maggio 2018 
 
 

 

 

 

 

 

DOCUMENTAZIONE       FOTOGRAFICA 

 
 
 
 
 
 
 

                         IL TECNICO ASL AL  
                                                (Geom. Domenico Bombino) 
 
 
 
                         
 
                                                                                                                                            
 
 
 
 

Pagina 7 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Novi Ligure - Tel.: 0143 332160  - Fax: 0143 332319 - 
 e-mail:  tecnico.novi@aslal.it       pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

  
 
 

                           UFFICIO  DIRETTORE PIANO RIALZATO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______ SEGRETERIA                                                         
 
 

Pagina 8 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Novi Ligure - Tel.: 0143 332160  - Fax: 0143 332319 - 
 e-mail:  tecnico.novi@aslal.it       pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

            SEGRETERIA PIANO RIALZATO      
 
                        
 

     _UFFICIO ADI PIANO RIALZATO 
 
 
 

Pagina 9 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Novi Ligure - Tel.: 0143 332160  - Fax: 0143 332319 - 
 e-mail:  tecnico.novi@aslal.it       pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

                                UFFICIO ADI PIANO RIALZATO 
 
 
 
 

 ____ NEUROPSICHIATRIA PIANO SEMINTERRATO 

Pagina 10 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 11 di 11 Determinazione n. 2018/107

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/107
	Data adozione: 09/08/2018
	Oggetto: Presa d™atto affidamento lavori di manutenzione straordinaria Œ Poliambulatorio e sede del Distretto Sanitario di Novi Ligure. Lavori di somma urgenza ai sensi dell™art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
	Responsabile del procedimento: Bombino geom.Domenico
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 112211
	Importo: 13167,36
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 09/08/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 10/08/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/08/2018
	Data pubblicazione: 11/08/2018
	Numero definitivo: 2018/107
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


